平成 23 年 12 月 19 日

各 位

会社名   セイノーホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長 田口義隆

（コード番号 9076 東証第 1部、名証第 1部）

問合せ先  取締役経理部・財務 IR 部担当 丸田秀実

（TEL．0584-82-5023）

子会社の再編に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社である九州西武運輸株式会社（以下、

「九州西武運輸」という）の貨物自動車運送事業及びそれに付帯する事業（以下、「輸送事

業」）を、平成 24 年 4 月 1日に九州西濃運輸株式会社（以下、「九州西濃運輸」という）に、

吸収分割により承継させ、同日に九州西武運輸を西武運輸株式会社（以下、「西武運輸」と

いう）が吸収合併することを決議致しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．再編の目的

 現在、九州島内では九州西濃運輸及び九州西武運輸が共存または競合して営業活動を行

っておりますが、輸送業界の厳しい経営環境を勘案し、これらを再編し、営業エリアの重

複の解消や管理部門の集約を行うなど営業および経営の効率化を行い、当該地域における

当社グループの競争力強化を図るものです。

２．再編の要旨

(ア) 再編の日程

平成 23 年 12 月 19 日  当社取締役会  吸収分割契約及び吸収合併契約の承認

 九州西武運輸・九州西濃運輸取締役会  吸収分割契約の承認

九州西武運輸・西武運輸取締役会  吸収合併契約の承認

平成 24 年 2 月 17 日（予定）九州西武運輸・九州西濃運輸・西武運輸臨時株主総会

平成 24 年 4 月  1 日（予定）九州西武運輸の輸送事業の九州西濃運輸への吸収分割の

 効力発生日

 西武運輸による九州西武運輸の吸収合併の効力発生日

(イ)再編方式

 当社の連結子会社である九州西武運輸を分割会社とし、九州西濃運輸が承継会

1

社となる吸収分割により九州西武運輸の輸送事業を九州西濃運輸が承継します。

同日、九州西武運輸を吸収合併消滅会社とし、西武運輸を吸収合併存続会社とし

て両社が合併し、九州西武運輸は解散します。

(ウ)再編に係る割当ての内容

 吸収分割の対価として、承継会社は分割会社に対して分割交付金を交付します。

分割交付金の金額は、会社分割効力発生日において、分割会社から承継会社が承

継する資産の価額から負債の価額を控除した金額を基準として、最終的に決定す

ることとしています。また、合併する両社は消滅会社が存続会社の 100％子会社

であるため、合併による新株式の発行および合併交付金の支払いはありません。

(エ)消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

 消滅会社は、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

３．当事会社の概要

(1) 商 号
九州西武運輸株式会社

（分割会社・消滅会社）

九州西濃運輸株式会社

（承継会社）
西武運輸株式会社

（存続会社）

(2) 事 業 内 容
貨物自動車運送事業

他

貨物自動車運送事業

他

貨物自動車運送事業

他

(3) 設 立 年 月 日 昭和 22 年 3 月 24 日 平成 22 年 11 月 19 日 昭和 19 年 1 月 15 日

(4) 本 店 所 在 地 福岡県福岡市 福岡県福岡市 東京都江東区

(5) 代表者役職・氏名
代表取締役社長

清原 保治

代表取締役社長

岡 邦彦
代表取締役社長

安藤 新平

(6) 資 本 金 100 百万円 100 百万円 100 百万円

(7) 発行済株式総数 200 万 2,000 株 10,000 株 1,017 万 9,800 株

(8) 純 資 産

(平成 23 年 9 月 30 日現在)
3,128 百万円 10,085 百万円 9,271 百万円

(9) 総 資 産

(平成 23 年 9 月 30 日現在)
4,825 百万円 16,052 百万円 28,893 百万円

(10)  決 算 期 3 月 3 月 3 月

(11)  大株主及び持株比率

(平成 23 年 9 月 30 日現在)
西武運輸 100.00％ 当社 100.00％

当社 90.00％

西武鉄道株式会社

10.00％

2

４．再編する事業部門の概要

吸収分割により、承継会社は九州西武運輸の輸送事業に付随する資産、負債、雇用

関係、契約上の地位その他の権利義務を継承致します。また、合併により存続会社は

九州西武運輸に付随する資産、負債、雇用関係、契約上の地位その他の権利義務を継

承致します。

５．再編後の状況

（１） 承継会社

(ア) 商号 九州西濃運輸株式会社

(イ) 事業内容 貨物自動車運送業、他

(ウ) 本店所在地 福岡県福岡市博多区

(エ) 代表者役職・氏名 代表取締役社長 岡 邦彦

(オ) 資本金 100 百万円

(カ) 決算期 3 月

（２） 存続会社

(ア) 商号 西武運輸株式会社

(イ) 事業内容 貨物自動車運送業、他

(ウ) 本店所在地 東京都江東区

(エ) 代表者役職・氏名 代表取締役社長 安藤 新平

(オ) 資本金 100 百万円

(カ) 決算期 3 月

６．連結会社の会計処理の概要

 本分割および合併は、企業結合に関する会計基準上、共通支配下の取引にあたりま

す。

７．今後の見通し

 本再編は、連結子会社間の事業承継であるため、当社の連結業績に与える影響は軽

微であります。

以上

3

＜別紙（ご参照）＞

事業再編のフロー図

① 現在

② 九州西武運輸 輸送事業を吸収分割により、九州西濃運輸へ承継

九州西濃運輸

セイノーホールディングス

西武運輸

100.0％

100.0％

90.0％

輸送事業

九州西濃運輸 西武運輸

100.0％

100.0％

90.0％

輸送事業

九州西武運輸

九州西武運輸

セイノーホールディングス

③ 九州西武運輸を西武運輸が吸収合併

100.0％ 90.0％

西武運輸

九州西武運輸輸送事業

九州西濃運輸

セイノーホールディングス

4